
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it - www.liceocevolani.edu.it
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F. 81001310382

Seduta del Consiglio d’Istituto del 26 Novembre 2024

DELIBERA N. 114
ADESIONE al PROTOCOLLO D'INTESA

PREVENZIONE BULLISMO E DEVIANZA GIOVANILE del COMUNE DI CENTO

I L C O N S I G L I O D’ I S T I T U T O

VISTO l'art. 10 del T.U. D.L.vo 16/4/94, n. 297, attribuzioni del Consiglio di Istituto;

VISTO l’art. 21 della L 59/97;

VISTI l’art.8 e 9 del DPR 275/99;

VISTI
- la Direttiva del Ministero della Pubblica istruzione del 16 ottobre 2006, contenente “Linee di indirizzo sulla

Cittadinanza democratica e Legalità”;
- la Direttiva Ministeriale MIUR n. 16 del 5 febbraio 2007 – “Linee di indirizzo generali ed azioni a livello

nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”;
- la L. 107 del 13 luglio 2015 “Buona Scuola” che, in particolare, ha individuato (comma 7 lett d,e,h,) le

competenze da implementare e potenziare nell’attività didattica tra cui: la competenza civica attraverso il
recupero del senso della legalità e della responsabilità civica, la competenza informatica per un uso
consapevole degli strumenti informatici del web, la competenza dell’inclusività nella diversità (cd. “Buone
Pratiche”);

- le linee di orientamento del MIUR per le azioni di prevenzione e contrasto al bullismo e al cyberbullismo (nota
MIUR prot. n. 2519 del 15 aprile 2015) ed il relativo aggiornamento (nota MIUR prot. n. 5515 del 27 ottobre
2017 - Piano nazionale per l'educazione al rispetto);

- la Legge 71 del 2017, che ha sancito un ulteriore obiettivo strategico: contrastare il fenomeno del
cyberbullismo in tutte le sue manifestazioni;

- l’Aggiornamento delle Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo nelle scuole -
art. 4 L. 71/2017;

- l’aggiornamento 2021 delle Linee Guida per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo
(Decreto ministeriale 18 del 13 gennaio 2021 emanato con nota 482 del 18 febbraio 2021), che consente a
dirigenti, docenti e operatori scolastici di comprendere, ridurre e contrastare i fenomeni negativi che
colpiscono bambine e bambini, ragazze e ragazzi, con nuovi strumenti;

- il PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PREVENZIONE E LA LOTTA AI FENOMENI DEL BULLISMO E
DELLA DEVIANZA GIOVANILE del 19/10/2021 siglato tra Prefettura di Ferrara, Procura della Repubblica
di Ferrara, Procura della Repubblica presso il Tribunale dei Minorenni dell'Emilia Romagna, Università degli
studi di Ferrara, Il Questore di Ferrara, il Comando Provinciale dei Carabinieri di Ferrara, il Comando
Provinciale della Guardia di Finanza di Ferrara, il Dirigente Scolastico regionale VI Ambito per la Provincia di
Ferrara, il Direttore Generale dell'ASL di Ferrara, Il Presidente dell'Ordine degli Avvocati di Ferrara, Sindaci
dei Comuni della Provincia di Ferrara;

- il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Cento approvato con DCC nr 22/2011 e successivamente
modificato con DCC nr 20/2023 in particolare l'art 7 bis recante <<Disciplina per il contenimento del
fenomeno del bullismo>>;

- la Legge n. 70 del 2024 recante disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto del
bullismo e del cyberbullismo entrata in vigore il 14 giugno 2024;

VISTO il PROTOCOLLO D’INTESA PER IL COORDINAMENTO DELLE AZIONI PER LA PREVENZIONE ED
IL CONTRASTO AI FENOMENI DEL BULLISMO E DELLA DEVIANZA GIOVANILE SUL TERRITORIO DI
CENTO (FE) che, al fine di armonizzare, integrare, coordinare le azioni di prevenzione ed eventuale contrasto,
prevedono la costituzione di un “TAVOLO DI LAVORO” costituito da: Polizia Locale; Azienda Usl di Ferrara; Ente/i
del Terzo Settore; Centro per le Famiglie dell’Alto Ferrarese; Servizi Sociali del Comune di Cento - Area Minori;
Servizi Educativi del Comune di Cento con la possibile integrazione di rappresentanti di altri Enti quali ad esempio le
Istituzioni Scolastiche;

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019419 - 26/11/2024 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it


CONSIDERATO che il protocollo prevede, all’art. 6, che I servizi del Comune di Cento coinvolgeranno le Istituzioni
Scolastiche del territorio consentendone la partecipazione al TAVOLO DI LAVORO in modo da assicurare le azioni
condivise con servizi/progetti di propria competenza nonché per l'applicazione di sanzioni disciplinari ed ogni possibile
forma di collaborazione, e coordinamento con gli altri enti / organi coinvolti.

CONSIDERATO che la partecipazione alle azioni del protocollo prevede la somministrazione agli studenti di un
questionario anonimo ex ante per rilevare le criticità e le esigenze connesse alla devianza giovanile e al bullismo, al fine
di individuare le situazioni e i luoghi maggiormente interessati da questi fenomeni o maggiormente a rischio;

VISTA la delibera favorevole del Collegio dei Docenti in data del 21/11/2024, relativa all’adesione alle attivita’
realizzate all’interno del “PROTOCOLLO D’INTESA PER IL COORDINAMENTO DELLE AZIONI PER LA
PREVENZIONE ED IL CONTRASTO AI FENOMENI DEL BULLISMO E DELLA DEVIANZA GIOVANILE” SUL
TERRITORIO DI CENTO

D E L I B E R A

ALL’UNANIMITA’ X A MAGGIORANZA

Risultato della votazione

presenti favorevoli contrari astenuti

16 16 0 0

di approvare l’adesione alle attivita’ realizzate all’interno del “PROTOCOLLO D’INTESA PER IL
COORDINAMENTO DELLE AZIONI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO AI FENOMENI DEL
BULLISMO E DELLA DEVIANZA GIOVANILE” SUL TERRITORIO DI CENTO.

La presente delibera viene affissa all’Albo pretorio online attivo sul sito web della scuola.

E’ ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Prof. Gianluca Maragno Sig. Davide Messina

Copia conforme all’originale conservato agli atti
LA DIRIGENTE

Dott.ssa Stefania Borgatti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019419 - 26/11/2024 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


		2024-11-26T21:42:26+0100
	STEFANIA BORGATTI




